Главнѣйшими мѣстами, гдѣ мы имѣемъ такое сопоставленіе интердиктовъ и *cognitio*, являются слѣдующія¹⁹⁾:

fr. 1. 1. D. de migr. 43. 32. Ulpianus l. 73 ad ed. Hoc interdictum proponitur inquilino, qui soluta pensione vult migrare: nam colono non competit. § 2. Cui rei etiam extra ordinem subveniri potest: ergo infrequens est hoc interdictum.

fr. 5. 27. D. ut in poss. leg. 36. 4. Ulpianus l. 52 ad ed. Missus in possessionem si non admittatur, habet interdictum propositum: aut per viatorem aut per officialem praefecti aut per magistratus introducendus est in possessionem.

fr. 1. 2. D. si ventr. nom. 25. 5. Ulpianus l. 34 ad ed. Necessario praetor adjecit, ut qui per dolum venit in possessionem, cogatur decedere: coget autem eum decedere non praetoria potestate vel manu ministrorum, sed melius et civilius faciet, si eum per interdictum ad jus ordinarium remiserit.

¹⁹⁾ Ср. *Schmidt*. Interdiktenverfahren. S. 310—313, *Ubbelohde*. Interdikte. S. 330; нѣкоторыя другія мѣста—см. *Pfersche*. Die Interdicte. S. 34.

fr. 3 pr. D. ne vis fiat ei. 43. 4., Ulpianus l. 68 ad ed.
 Si quis missus fuerit in possessionem fideicommissi servandi causa et non admittatur, potestate eius inducendus est in possessionem, qui enim misit, aut si quis volet uti interdicto, consequens erit dicere interdictum locum habere. Sed melius erit dicere extra ordinem ipsos iure suae potestatis exsequi oportere decretum suum, nonnumquam etiam per manum militarem.

По поводу этих мѣстъ господствующимъ должно быть признано мнѣніе, что во всѣхъ этихъ случаяхъ executio jure potestatis, executio extra ordinem (т. е. cognitio) является средствомъ болѣе позднимъ, чѣмъ интердиктъ, провозвѣстникомъ extraordinaria cognitio эпохи послѣ - Діоклетіановской. Такъ полагаетъ *Schmidt*²⁰⁾, причѣмъ онъ относитъ первые случаи примѣненія этой executio къ послѣднимъ временамъ формулярнаго процесса; такъ полагаютъ *Pfersche*²¹⁾ и *Ubbelohde*²²⁾, причѣмъ послѣдній думаетъ, что первые случаи executio встрѣчались уже въ эпоху республики. Противоположную мысль о томъ, что эти случаи executio представляютъ собою остатокъ старинны, высказалъ было *Pernice*²³⁾, но и онъ затѣмъ рѣшительно сталъ на первую точку зрѣнія. Приведенныя мѣста, по мнѣнію этихъ писателей, никакимъ образомъ не могутъ служить доказательствомъ того, что преторъ въ эпоху judicia ordinaria прибѣгалъ къ средствамъ своего imperium. Что касается перваго мѣста—*fr. 1. 1. D. 43. 32,*— то оно имѣетъ въ виду не претора, а praefectus vigilum²⁴⁾. Последнее—*fr. 3 pr. D. 43. 4*—говоритъ о фиденкоммиссахъ, которые, какъ извѣстно, вообще подлежали специальной компетенціи сначала консула, а потомъ specialнаго претора²⁵⁾. Второе—*fr. 5. 27. D. 36. 4*—вѣроятно, также въ подлинномъ сочиненіи римскаго юриста касалось фиденкоммиссовъ²⁶⁾. И, наконецъ, третье—*fr. 1. 2. D. 25. 5,*—